

Ophævelse af den 5-årige tidsbegrænsning på nedfrysning af æg udtaget uden medicinsk indikation

Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne) og Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokraterne, Liberal Alliance, Konservative, Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti, Alternativet og Nye Borgerlige er enige om at ophæve den nuværende tidsbegrænsning på nedfrysning af menneskelige æg udtaget uden medicinsk indikation. Kvinder skal kunne få hjælp til at få børn – og vi skal give kvinder ret til at bestemme over eget liv og egen krop. Aftalepartierne har forståelse for, at ikke alle kvinder ønsker eller kan opnå graviditet af mange forskellige årsager, på det tidspunkt, hvor deres fertilitet nødvendigvis er på det højeste.

Aftalepartierne er opmærksomme på, at der de seneste år er taget forskellige initiativer, der skal være med til at løfte fertilitetsområdet, blandt andet ved lovændring i 2020-21, hvor man forlængede den 5-årige nedfrysningsperiode for kvinder, som får nedfrosset æg på medicinsk indikation.

Aftalepartierne er enige om, at den nuværende 5-årige tidsbegrænsning på nedfrysning af kvinders æg udtaget uden medicinsk indikation tilsvarende skal ændres til tidsbegrænset nedfrysning, indtil kvinden er fyldt 46 år, svarende til aldersgrænsen for fertilitetsbehandling.

Aftalepartierne er enige om, at det samtidig er vigtigt med generel oplysning omkring fertilitet, som dels sikrer, at alle borgerne i den reproduktive alder er fuldt oplyste om fertilitetens afhængighed af alder og livsstil, og dels at infertilitet så vidt muligt forebygges. Herudover er det vigtigt, at muligheden for donation af ikke-anvendte ubefrugtede, nedfrosne æg synliggøres.

Æg udtaget uden medicinsk indikation kan i dag anvendes til fertilitetsbehandling i offentligt regi inden for den 5-årige nedfrysningsperiode. Det anslås, at den udvidede nedfrysningsperiode vil skabe en stigning i efterspørgslen, med afledte udgifter til øget fertilitetsbehandling. Aftalepartierne er på den baggrund enige om at afsætte 1,5 mio. kr. i 2024 og frem til at udvide nedfrysningsperioden indtil kvinden er fyldt 46 år. Finansieringen håndteres som led i tilrettelæggelsen af finanslovsforslaget for 2024.

En ophævelse af den 5-årige tidsbegrænsning på nedfrysning af æg udtaget uden medicinsk indikation forudsætter en ændring af lov om assisteret reproduktion. Aftalepartierne er enige om at stemme for en sådan lovændring. Aftalepartierne er endvidere enige om at der arbejdes for at en lovændring kan træde i kraft 1. januar 2024.